Протокол №1

от 29.08.2022 г.

Повестка дня:
1.Анализ результатов итоговой аттестации учащихся по русскому языку и литературе в 2021-2022  учебном году.
2.Утверждение плана работы методического объединения учителей русского языка и литературы МБОУ «СОШ№34» на 2022-2023 учебный год.
3. Анализ проверки рабочих программ и тематического планирования по русскому языку и литературе.
4.Обновленный ФГОС в контексте государственной политики в сфере образования. Цели и содержание. Структура ФГОС. Требования к условиям освоения образовательной программы.

Вопрос №1 Анализ результатов итоговой аттестации учащихся по русскому языку и литературе в 2021-2022 году учебном году
СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Джабирова А.Н. сообщила ,что учащиеся справились с экзаменом успешно, потому что в течение года шла планомерная подготовка учащихся к ГИА и ЕГЭ на уроках русского языка, литературы, элективных курсах, элективных учебных предметах и консультациях.
Вопрос №2 Утверждение плана работы методического объединения учителей русского языка и литературы МБОУ «СОШ№34» на 2022-2023 учебный год.
СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Орцуева М.С. сообщила о целях и задачах работы методического объединения в 2022-2023 учебном году; представила проект плана работы школьного методического объединения на 2022-2023 учебный год для обсуждения.
Вопрос №3 Анализ проверки рабочих программ и тематического планирования по русскому языку, литературе. Рассмотрение положения о Рабочих программах по русскому языку и литературе.
СЛУШАЛИ: завуч по КО, учитель русского языка и литературы Этиеву И.Э рассказала о требованиях к структуре рабочей программы; обратила внимание членов ШМО на то, как следует составлять рабочую программу, чем отличается программа от тематического планирования. Также педагог озвучила рекомендации методистов ИРО и предложила скорректировать свою работу в соответствии с Методическими письмами, подготовленными для учителей к 2022-2023 учебному году.
Вопрос №4 Обновленный ФГОС. Цели и содержание. Структура ФГОС ООО. Требования к условиям освоения образовательной программы.
СЛУШАЛИ: учителя русского языка и литературы Кузьгову Х.А.. Она сообщила, что Обновленный ФГОС, вступающий в силу с 2022-2023 учебного года, обеспечивает: Единство образовательного пространства России. Вариативность содержания образовательных программ. Применение методик обучения, направленных на формирование гармоничного физического и психического развития, а также на сохранение и укрепление здоровья. Развитие личностных качеств, необходимых для решения повседневных и нетиповых задач для адекватной ориентации в окружающем мире. Благоприятные условия воспитания и обучения. Единство учебной и воспитательной деятельности. Формирование культуры непрерывного образования и саморазвития на протяжении всей жизни. Разумное и безопасное использование цифровых технологий. Формирование российской гражданской идентичности. Личностное развитие обучающихся, в том числе гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое, экологическое воспитание. Формирование у школьников системных знаний о месте РФ в мире, а также о её исторической роли, территориальной целостности, культурном и технологическом развитии, вкладе в мировое научное наследие и формирование представлений о современной России.
ВЫСТУПИЛИ: 1. учителя русского языка и литературы Кузьгова Х.А. и Батаева М.С. представили свои рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», «Литература», созданные на портале ЕДСОО по конструктору рабочих программ.
2. Джабирова А.Н. отметила, что рассмотренные Рабочие программы соответствуют требованиям к их составлению.

РЕШИЛИ:
1.Утвердить план работы ШМО на 2022/2023 учебный год с правом внесения дополнений и корректировок в течение года в зависимости от объективных обстоятельств.
2.Учесть рекомендации методистов ИРО  и скорректировать свою работу в соответствии с Методическими письмами, подготовленными для учителей к 2022-2023 учебному году в соответствии с обновленным ФГОС.
[bookmark: _GoBack]Руководитель МО «Филология» Джабирова А.Н..